（2）年度摊销：

借：生产成本 167.365 万元

贷：无形资产-摊销 167.365 万

元

2

2021 年 4 月，高翔与生物

研究院签署协议。根据协

议约定，高翔自愿提高支

付金额至 7,000 万元， 即

在公司前期已经按照法定

程序完成对 2,612 个小鼠

品系及相关知识产权支付

1,673.65 万元对价的基础

上，个人额外自愿再分期

支付 5,326.35 万元

3

2021 年 4 月，高翔与南京

大学签署协议，鉴于 2,612

个小鼠品系转让以及生物

研究院原有部分人员按照

自愿原则加入集萃药康等

事项，对集萃药康的初期

发展起到了促进作用，高

翔自愿另行额外分期再向

南京大学支付捐赠现金

1,000 万元及个人所持集萃

药康股份 2%收益权，合计

不少于 3,500 万元

根据原有会计处理，将高翔

期后自愿提高支付金额及支

付捐赠现金及股份收益权界

定与发行人前期受让小鼠品

系及相关知识产权交易相关

的一揽子行为，按照非同一

控制下企业合并进行会计处

理，对于这部分超出可辨认

资产的额外支付事项认定为

股东捐赠，并确认为商誉，

会计处理为：

借：商誉 3,500 万元

贷：资本公积 3,500 万元

除了左述协议文本形式内容以

外，发行人进一步考虑到其与

生物研究院关于小鼠品系及相

关知识产权的交易事项已经完

成全部法律程序、彼此不再存

在任何权利义务之情形，因此

发行人不再确认商誉 3,500 万

元，本次予以更正冲回

发行人于 2019 年 2 月签署协议受让取得 2,612 个小鼠品系及相关知识产权，

因此上述会计差错更正实际影响发行人 2019 年至 2021 年 1-6 月份期间的财务

数据。上述期间更正后经审计的净利润指标调增，经审计的净资产指标调减，

上述会计差错更正已经公司第一届董事会第八次会议审议通过。发行人差错更

正前后，报告期各期合并口径净利润和净资产主要指标列示如下：

单位：万元，%

项目 会计指标
原报表

金额

更正后报表

金额

增减变化

金额
变化比例

8-1-2-50

项目 会计指标
原报表

金额

更正后报表

金额

增减变化

金额
变化比例

2018 年度/

2018 年末

净利润 -603.55 -603.55 - -

归属于母公司所有者的净利润 -602.27 -602.27 - -

扣除非经常性损益后归属于母

公司所有者的净利润
1,039.67 1,039.67 - -

归属于母公司所有者权益 2,773.73 2,773.73 - -

2019 年度/

2019 年末

净利润 3,029.55 3,473.41 443.86 14.65

归属于母公司所有者的净利润 3,030.56 3,474.42 443.86 14.65

扣除非经常性损益后归属于母

公司所有者的净利润
2,928.66 3,372.52 443.86 15.16

归属于母公司所有者权益 32,429.83 24,047.34 -8,382.49 -25.85

2020 年度/

2020 年末

净利润 7,110.71 7,643.35 532.64 7.49

归属于母公司所有者的净利润 7,110.71 7,643.35 532.64 7.49

扣除非经常性损益后归属于母

公司所有者的净利润
6,113.40 6,646.04 532.64 8.71

归属于母公司所有者权益 73,574.22 65,724.37 -7,849.85 -10.67

2021 年 1-6

月/2021 年 6

月末

净利润 4,367.82 4,634.14 266.32 6.10

归属于母公司所有者的净利润 4,367.82 4,634.14 266.32 6.10

扣除非经常性损益后归属于母

公司所有者的净利润
3,560.60 3,826.92 266.32 7.48

归属于母公司所有者权益 78,301.75 70,718.21 -7,583.53 -9.69

本次会计差错更正系发行人根据实质重于形式原则，在高翔与南京大学、

生物研究院签署相关支付及捐赠协议文本形式内容之外，进一步认识到发行人

前期与生物研究院关于小鼠品系及相关知识产权的交易事项已经履行全部法律

程序、相关对价已经支付、交易标的所有权已经转移，彼此之间不再存在任何

权利义务的情形之后，基于审慎原则所做的调整。上述会计差错更正具有非经

常性特质，属于对于“高翔期后其个人与南京大学及生物研究院签署协议自愿

提高支付金额及捐赠现金和股份收益权”这一行为性质的认识范畴，与公司日

常业务开展、会计核算及内控执行无关，预计将来也不会再行发生，系特殊会

计判断事项。

因此，对于上述会计差错更正事项，基于其调整的原因、性质、更正的时

间及范围等考量，发行人不存在故意遗漏或虚构交易、事项或者其他重要信息，

8-1-2-51

滥用会计政策或者会计估计，操纵、伪造或篡改编制财务报表所依据的会计记

录等恶意隐瞒或舞弊行为，也不涉及会计基础工作薄弱、内控缺失、必要原始

资料无法取得、审计疏漏等不当情形，相关更正信息已经恰当披露，不存在

《上海证券交易所科创板股票发行上市审核问答（二）》中规定的因发行人在

会计基础工作规范及相关内控方面不符合发行条件的情形。发行人符合发行上

市相关条件以及《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和会计差